
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  «14  » сентября  2022                               №   434                              пгт. Куйбышево 

 

О внесении изменений постановление администрации 

 Куйбышевского сельского поселения№411 от 10.10.2017г. 

 « Об утверждении муниципальной целевой Программы 

 по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

 на территории Куйбышевского сельского поселения» 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ               «О 

пожарной безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, 

№35, ст. 3649), с изменениями, внесенными Федеральным законом от 22 августа 

2004 года №122-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, 

№35, ст. 3607), Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях укрепления пожарной безопасности на территории 

Куйбышевского сельского поселения, Постановлением администрации 

Куйбышевского сельского поселения от 13.06. 2019 № 214-МП «Об утверждении 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ Куйбышевского 

сельского поселения Бахчисарайского муниципального района». администрация 

Куйбышевского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации №411 от 10.10.2017г «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения», изложив 

приложение к постановлению в новой редакции (прилагается). 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 

подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Куйбышевского 

сельского поселения 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

сельского поселения                                                           Л.В.Щодрак 
                                                                                                                                                                                

                                                                                           

 

 



                                                                                          

УТВЕРЖДЕНА: 

                                                                            

Постановлением администрации Куйбышевского                            

сельского поселения   Бахчисарайского района                                                  

от 10.10.2017 года  №411 (в редакции постановления от 

14.09.2022 №434) 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

Куйбышевского сельского поселения»  

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского 

поселения» (далее Программа) 

Заказчик программы  Администрация Куйбышевского сельского поселения 

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Куйбышевского сельского поселения 

Обоснование для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», с изменениями, внесенными Федеральным закон от 

22 августа 2004 года №122-ФЗ, Федеральный закон Российской 

Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Основная цель 

программы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Куйбышевского сельского поселения 

Основные задачи 

Программы 

Реализация требований федерального законодательства и иных 

нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по 

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от 

пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по 

организации пожаротушения 

Мероприятия 

программы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 

Куйбышевского сельского поселения 

Сроки реализации 

программы 

2015-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Источник финансирования программы: бюджет Куйбышевского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

Объем финансирования всего: 3 278,875 тыс.руб, в том числе по 

годам: 

2015 г- 70,0 тыс.руб; 

2016 г.- 75,0 тыс.руб; 

2017 г.-43,0 тыс.руб; 

2018 г.-463,0 тыс.руб; 

2019 г.- 660,0 тыс.руб; 

2020 г- 1307,0 тыс.руб; 

2021 г-118,665 тыс.руб; 

2022 г- 92,21 тыс.руб; 

2023 г-150,0 тыс.руб. 

2024 г-150,0 тыс.руб. 

2025 г-150,0 тыс.руб.  

Ожидаемые 

конечные 

Безопасное функционирование территорий жилых зон сельского 

поселения за счёт проведения комплекса системных 



результаты 

реализации 

Программы 

противопожарных мероприятий 

Контроль за ходом 

реализации 

Программы 

Глава администрации Куйбышевского сельского поселения 

 

 

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
    Данная Программа разработана с целью реализации требований Федерального закона от 21 

декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

 

3. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 
     Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 

года N 69-ФЗ, к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной 

безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Куйбышевского сельского поселения. 

     Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в границах Куйбышевского сельского поселения 

устанавливаются нормативными актами администрации Куйбышевского сельского поселения. 

     Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 

Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой под таковым 

понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по 

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью 

комплекса мероприятий по организации пожаротушения». 

     Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах 

Куйбышевского сельского поселения, в соответствии со статьей 10 Федерального закона «О 

пожарной безопасности» является расходным обязательством сельского поселения. 

 

4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
Основными целями Программы являются: 

– обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Куйбышевского сельского 

поселения; 

Основными задачами Программы являются: 

а) развитие инфраструктуры пожарной охраны в населённых пунктах поселения, повысить 

устойчивость функционирования жилых домов, объектов социального назначения на 

территории сельского поселения в чрезвычайных ситуациях; 

б) реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности, 

обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального 

ущерба от возможного пожара; 

в) создание необходимых условий: 

– для укрепления пожарной безопасности в Куйбышевском сельском поселении; 

– содействия распространению пожарно-технических знаний среди населения Куйбышевского 

сельского поселения 

– обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального 

ущерба от возможного пожара. 

 

5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Первый этап: 2015 год 

– Приобретение первичных средств пожаротушения и инвентаря (огнетушители) на объектах 

муниципальной собственности. 

– Ремонт пожарных гидрантов и пожарных емкостей, расположенных на территории 

Куйбышевского сельского поселения. 

– Определение необходимого перечня первичных средств противопожарной безопасности на 

частной застройке поселения. 

Второй этап: 2016 год 



– Ремонт пожарных гидрантов и пожарных емкостей, расположенных на территории 

Куйбышевского сельского поселения. 

– Организация обучения жителей Куйбышевского сельского поселения мерам 

противопожарной безопасности на территории поселения (ВДПО). 

– Размещение стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине 

неосторожного обращения с огнем на территории населённых пунктов Куйбышевского 

поселения . 

Третий этап: 2017 год 

– Размещение стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине 

неосторожного обращения с огнем на территории населённых пунктов Куйбышевского 

поселения . 

– Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и т. п.) с основными требованиями 

норм пожарной безопасности.  

– Устройство пожарной сигнализации в котельной поселения . 

-Ремонт пожарных гидрантов и закупка новых 

Четвертый этап: 2018 год 

– Размещение стендов с информацией направленной на профилактику пожаров по причине 

неосторожного обращения с огнем на территории населённых пунктов Куйбышевского 

поселения  

– Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и т. п.) с основными требованиями 

норм пожарной безопасности.  

– Установка планшетов в населенных пунктах Куйбышевского сельского поселения со 

схемами расположения улиц, № домов и маршрутов движения противопожарной техники, 

указанием пожарных гидрантов, резервуаров, водонапорных башен. 

-установка пожарных гидрантов 

-покупка люков для пожарных колодцев и их установка  

- приобретение системы звукового оповещения в случае ЧС на территории Куйбышевского 

сельского поселения в пгт.Куйбышево, с.Танковое, с.Малое Садовое. 

2019 год 

– Организация обучения жителей Куйбышевского сельского поселения мерам 

противопожарной безопасности на территории поселения (ВДПО) 

-установка системы звукового оповещения в случае ЧС на территории Куйбышевского 

сельского поселения. 

2020 год- 

– ремонт пожарных гидрантов, расположенных на территории Куйбышевского сельского 

поселения; 

-приобретение и установка системы звукового оповещения в случае ЧС на территории 

Куйбышевского сельского поселения в селах, в которых отсутствует звуковое оповещение; 

- установка пожарной сигнализации; 

-– обеспечение функционирования системы звукового оповещения  в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

2021-2025 год 

– ремонт, установка пожарных гидрантов и пожарных емкостей, расположенных на 

территории Куйбышевского сельского поселения. 

– Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и т. п.) с основными требованиями 

норм пожарной безопасности.  

-приобретение  и ремонт имеющихся в наличии первичных средств пожаротушения,  

пожарных сигнализаторов ; 

-установка и обслуживание системы противопожарной сигнализации , обработка 

противопожарными средствами защиты деревянных конструкций недвижимого имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования Куйбышевское сельское 

поселение; 

– обеспечение функционирования системы звукового оповещения  в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

 

 



6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
При выполнении намеченных в Программе организационных и практических мероприятий и 

осуществлении своевременных инвестиций предполагается: 

– стабилизировать обстановку с пожарами в Куйбышевском сельском поселении и уменьшить 

тяжесть их последствий, повысить противопожарную устойчивость объектов и населенных 

пунктов; 

– укрепить правовую базу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и создать 

предпосылки к дальнейшему оздоровлению обстановки с пожарами; 

– обеспечить деятельность по организации противопожарной пропаганды, в том числе путем 

публикаций информации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности в 

средствах массовой информации. 


